日医発第1326号（健Ⅰ）

令 和 5 年 1 0 月 2 5 日

都道府県医師会長 殿

公益社団法人 日本医師会

会長 松本 吉郎

（公印省略）

第29回日本医師会認定健康スポーツ医制度再研修会の開催について

 平素、健康スポーツ医学推進のために種々ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、このたび別添要領のとおり、認定健康スポーツ医制度に基づく認定更新の

ための再研修会を開催することといたしました。

 今年度も、本会の運動・健康スポーツ医学委員会（第ⅩⅧ次）監修による「健康

スポーツ医学実践ガイド～多職種連携のすゝめ～」をテーマとしたプログラムとな

っております。

 つきましては、本再研修会の開催について、貴会会員への周知方につきご高配を

賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。

第29回⽇本医師会認定健康スポーツ医制度再研修会開催要領

⽬ 的 ⽇本医師会は、健康スポーツ医の養成とその資質向上を通して地域保健活動の⼀

環である健康スポーツ医活動の推進を図るため、平成３年度より⽇本医師会認定
健康スポーツ医制度を発⾜させております。令和5年度につきましては、本制度に
おける認定更新に必要な単位取得のための再研修会を下記のとおり開催いたしま
す。

主 催 ⽇本医師会
後 援 厚⽣労働省（予定）、スポーツ庁（予定）

開 催 ⽇ 令和6年1⽉21⽇（⽇）
会 場 オンライン
プログラム 別紙のとおり
受 講 資 格 ⽇本医師会認定健康スポーツ医
受 講 定 員 1,000⼈

受 講 料 〇⽇医会員は6,000円（税込）、⽇医⾮会員は9,000円（税込）。

〇⽀払い⽅法はクレジット決済のみです（領収書は開催⽇以降ダウンロード可）。
〇キャンセルについては令和6年1⽉14⽇（⽇）23︓59までにご⾃⾝でキャンセル

処理（クレジット決済がキャンセルされます）を⾏ってください。キャンセル可
能⽇時以降は対応いたしかねます。

○単位不⾜分の演題数のみを受講することを認めますが、その場合であっても受
講料の減額はしません。

受 講 ⽅ 法 〇各受講者の端末から⽇本医師会web研修システムに接続し、リアルタイムで動画

を視聴することで受講していただきます。オンデマンドでの受講ではありません
のでご注意ください。

〇講義ごとに、受講ログを記録します。また「視聴コード」を⼊⼒していただくこ
とにより出席確認を⾏います。

〇表⽰されるスライドを受講者に正しく⾒ていただくため、スマホでの受講はでき
ません。PCまたはタブレットで受講してください。

○講義に集中して受講してください。診察の合間に受講するなどは禁⽌します。

申 込 ⽅ 法 ①受講希望者は原則として「⽇本医師会web研修会システム」から申込みを⾏って

ください。ただし、⽇本医師会⾮会員の⼀部※はGoogleフォームから申込みを⾏
ってください。

②申込開始⽇時は11⽉13⽇（⽉）10︓30です。
③申込締切⽇時は令和6年1⽉14⽇（⽇）23︓59です。ただし、⽇本医師会⾮会員の

⼀部※は令和6年1⽉11⽇（⽊）10︓30とします。

詳しくは⽇本医師会ホームページ（ https://www.med.or.jp/doctor/work/ ）を
ご参照下さい。

※⽇本国内に居住する医師は、２年に１度、住所地等の事項について厚⽣労働⼤⾂

に届け出なければならないこととされています（医師法第6条第3項）。⽇本医師
会web研修システムでは、⽇本医師会⾮会員の医師資格を厚⽣労働省医師資格等
データベースから検索します。届出を⾏っていない場合は直接申込みできません
ので、Googleフォームから申し込みをしていただきます。

修 了 証 令和6年1⽉24⽇（⽔）10︓30以降、受講ページにログインしPDFファイルをダ

ウンロードしてください。

コロナ禍の特例の終了について

コロナ禍の特例（認定証に記載された有効期限が令和２年
２⽉以降の場合、単位の取得が有効期限後であっても、有
効期間内に取得したものとみなす）については、令和5年12
⽉末をもって終了します。本再研修会はコロナ禍の特例の
期間に間に合わないことにご留意ください。
⽇本医師会認定健康スポーツ医 更新の特例措置（新型コ
ロナウイルスの感染拡⼤に伴う取扱い）の終了について
http://nintei.med.or.jp/sportsdoctor/information/20220920_tokureishuuroyu/

問 合 せ 先 ⽇本医師会健康医療第⼀課

TEL︓03-3942-6138
メール︓ksss@po.med.or.jp
※受付時間は平⽇9時30分〜17時30分（12⽉28⽇〜1⽉4⽇は休業）

（WEB研修システムからのお申込時の操作⽅法等は以下もご利⽤ください。受付

時間が変則的ですのでご注意ください。）
⽇本医師会WEB研修システムコールセンター
TEL︓0570-003-102（ナビダイヤル）
※受付時間は、⽔･⽊曜⽇は17〜21時、⼟曜⽇は13〜17時、⽇曜⽇は10〜18時。

時間

10:00～10:05 開会挨拶：松本　吉郎（日本医師会　会長）

「健康スポーツ医学実践ガイ
ド」該当ページ

生涯教育制度
CC・単位

10:05～11:05 講演1 女性における運動の在り方と医師の関わり（仮）

（60分）
能瀬　さやか（ハイパフォーマンススポーツセンター
国立スポーツ科学センター
スポーツ医学・研究部　スポーツクリニック）

11:10～12:10 講演2 膝関節障害（仮）

（60分）
石橋　恭之（弘前大学大学院医学研究科整形外科学講
座　教授）

13:00～14:00 講演3 運動を健康維持・増進に役立てるために（仮）

（60分）
長阪　裕子（筑波大学スマートウェルネスシティ政策
開発研究センター　研究員）

14:05～15:05 講演4 メタボリックシンドローム、肥満症の運動療法（仮）

（60分） 田村　好史（順天堂大学大学院　教授）

15:10～16:10 講演5 健康スポーツ医の活動の実際（仮）

（60分）
太田　匡彦（鳥取県医師会　理事）
貝原　良太（佐賀県医師会　専務理事）
菅　義行（岩手県医師会　常任理事）

　休　憩（5分）

第29回（令和5年度）
日本医師会認定　健康スポーツ医制度再研修会

プログラム（案）

令和6年1月21日（日）－Web開催－

講習内容

p.53～56
CC0
１単位

※講演タイトルは当日までに変更される場合があります。

　昼休み（50分）

p.66～71
CC23
１単位

　休　憩（5分）

p.186～191
CC12
１単位

p.103～108
CC61
１単位

p.151
CC11
１単位

　休　憩（5分）

	開催案内_県医師会宛
	第29回再研修会要領
	第29回再研修会プログラム